
П РАВИ ТЕЛЬСТВО  КРАСН О ЯРСКО ГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2024 г. Красноярск № 935-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 506-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

В соответствии со статьей 17 9 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 20.09.2023 № 736-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формировании и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 506-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» следующие 
изменения:

в государственной программе Красноярского края «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия» (далее -  государственная программа): 

в разделе 2:
подраздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Информация об источниках финансирования государственной 

программы Красноярского края и ее структурных элементов

Наименование государственной 
программы, структурного 

элемента, источников 
финансирования

Объем финансового обеспечения по годам 
реализации, тыс. рублей

Итого 
на 2024-2026 

годы, тыс. 
рублей

2024 2025 2026

1 2 3 4 5
Г осударственная программа 
(всего), в том числе:

10 140 596,8 8 950 991,9 8 939 709,8 28 031 298,5

Региональный бюджет (всего), 
из них:

10 140 596,8 8 950 991,9 8 939 709,8 28 031 298,5

в том числе межбюджетные 973 524,5 931 283,2 918 852,1 2 823 659,8



2

1 Г 2 3 4 5
трансферты из федерального 
бюджета
межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

291 248,7 300 698,6 309 228,8 901 176,1

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

291 248,7 300 698,6 309 228,8 901 176,1

Региональный проект 
«Акселерация субъектов малого и 
среднего предпринимательства» 
(всего), в том числе:

95 657,9 0,0 0,0 95 657,9

Региональный бюджет, из них: 95 657,9 0,0 0,0 95 657,9
в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

90 875,0 0,0 0,0 90 875,0

Ведомственный проект «Развитие 
отраслей и техническая 
модернизация
агропромышленного комплекса» 
(всего), в том числе:

4 465 217,8 3 539 708,4 3 734 874,5 11739 800,7

Региональный бюджет, из них: 4 465 217,8 3 539 708,4 3 734 874,5 11739 800,7
в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

786 939,4 783 169,7 776 874,9 2 346 984,0

Ведомственный проект «Развитие 
отраслей овощеводства и 
картофелеводства» (всего), 
в том числе:

51 082,6 43 154,1 50 514,8 144 751,5

Региональный бюджет, из них: 51 082,6 43 154,1 50 514,8 144 751,5
в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

36 268,7 29 776,3 29 803,7 95 848,7

Ведомственный проект 
«Стимулирование инвестиционной 
деятельности
в агропромышленном комплексе» 
(всего), в том числе:

1 189 793,6 1 046 026,8 822 577,6 3 058 398,0

Региональный бюджет, из них: 1 189 793,6 1 046 026,8 822 577,6 3 058 398,0
в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

1 990,2 0,0 0,0 1 990,2

Ведомственный проект 
«Вовлечение в оборот и 
комплексная мелиорация земель 
сельскохозяйственного 
назначения» (всего), в том числе:

58 216,6 79 169,9 95 370,1 232 756,6

Региональный бюджет, из них: 58 216,6 79 169,9 95 370,1 232 756,6
в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

41 333,8 54 627,2 56 268,4 152 229,4

межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

48 873,8 64 946,7 73 476,9 187 297,4



3

1 2 3 4 5
Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

48 873,8 64 946,7 73 476,9 187 297,4

Ведомственный проект «Развитие 
малых форм хозяйствования и 
сельскохозяйственной 
кооперации» (всего), в том числе:

491 665,4 661 801,9 661 801,9 1 815 269,2

Региональный бюджет, из них: 491 665,4 661 801,9 661 801,9 1 815 269,2
в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

7 100,0 11 040,0 9 440,0 27 580,0

Ведомственный проект 
«Комплексное развитие сельских 
территорий» (всего), в том числе:

1 162 269,7 1 001 530,6 993 821,7 3 157 622,0

Региональный бюджет, из них: 1 162 269,7 1 001 530,6 993 821,7 3 157 622,0
в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

9 017,4 52 670,0 46 465,1 108 152,5

Ведомственный проект 
«Поддержка садоводства и 
огородничества» (всего), в том 
числе:

122 407,5 131 000,0 131 000,0 384 407,5

Региональный бюджет, из них: 122 407,5 131 000,0 131 000,0 384 407,5
межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

42 012,1 50 000,0 50 000,0 142 012,1

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

42 012,1 50 000,0 50 000,0 142 012,1

Комплекс процессных 
мероприятий «Обеспечение 
реализации государственной 
программы и прочие 
мероприятия» (всего), в том числе:

2 504 285,7 2 448 600,2 2 449 749,2 7 402 635,1

Региональный бюджет, из них: 2 504 285,7 2 448 600,2 2 449 749,2 7 402 635,1
межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

200 362,8 185 751,9 185 751,9 571 866,6

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

200 362,8 185 751,9 185 751,9 571 866,6

» ;

в разделе 5: 
в подразделе 3:
в абзаце первом пункта 3.21 слова «утвержденным постановлением 

Правительства Красноярского края» заменить словами «и проведения отбора 
получателей указанных субсидий, утвержденным постановлением 
Правительства Красноярского края от 24.10.2024 № 824-п»; 

в подразделе 4:
в абзаце первом пункта 4.5 слова «утвержденным постановлением 

Правительства Красноярского края» заменить словами «и проведения отбора 
получателей указанных субсидий, утвержденным постановлением 
Правительства Красноярского края от 22.10.2024 № 791-п»; 

в подразделе 5:



4

в абзаце четвертом пункта 5.2. слова «1,5 миллиарда» заменить словами 
«2,0 миллиардов»;

в абзаце первом пункта 5.6 слова «утвержденным постановлением 
Правительства Красноярского края» заменить словами «и проведения отбора 
получателей указанных субсидий, утвержденным постановлением 
Правительства Красноярского края от 21.10.2024 № 768-п»; 

в подразделе 7:
в абзаце первом пункта 7.13 слова «утвержденным постановлением 

Правительства Красноярского края» заменить словами «и проведения отбора 
получателей указанных субсидий, утвержденным постановлением 
Правительства Красноярского края от 24.10.2024 № 825-п»; 

пункт 7.14 признать утратившим силу; 
в подразделе 8:
в абзаце первом пункта 8.6 слова «не более 6 месяцев, утвержденным 

постановлением» заменить словами «не более 6 месяцев, и проведения отбора 
получателей указанных субсидий утвержденным постановлением»;

в абзаце первом пункта 8.12 слова «утвержденным постановлением 
Правительства Красноярского края» заменить словами «утвержденным 
постановлением Правительства Красноярского края от 08.10.2024 № 736-п»;

приложение № 2 к государственной программе изложить в редакции 
согласно приложению;

в приложении № 3 к государственной программе: 
графу 2 строки 3.1.1 изложить в следующей редакции:
«на возмещение части затрат на строительство, и (или) модернизацию, 

и (или) реконструкцию объектов (зданий, строений или сооружений) для 
содержания птицы мясных пород»; '

графу 2 строки 3.1.2 изложить в следующей редакции:
«на возмещение части затрат на строительство, и (или) модернизацию, 

и (или) реконструкцию объектов (зданий, строений или сооружений) для 
производства овощей в защищенном грунте»;

графу 2 строки 3.1.3 изложить в следующей редакции:
«возмещение части затрат на строительство, и (или) модернизацию, 

и (или) реконструкцию объектов (зданий, строений или сооружений) для 
хранения и складирования зерна, объектов (зданий, строений или сооружений) 
по переработке сельскохозяйственной продукции»; 

строку 3.1.4 исключить;
графу 2 строки 3.1.5 изложить в следующей редакции:
«на возмещение части затрат на строительство, и (или) модернизацию, 

и (или) реконструкцию объектов (зданий, строений или сооружений) для 
разведения молочного крупного рогатого скота и производства сырого 
молока»;

графу 2 строки 3.1.6 изложить в следующей редакции:
«на возмещение части затрат на строительство, и (или) модернизацию, 

и (или) реконструкцию объектов (зданий, строений или сооружений) для 
хранения овощей и картофеля»;



5

гРаФУ 2 строки 3.1.7 изложить в следующей редакции:
«на возмещение части затрат на строительство, и (или) модернизацию, 

и (или) реконструкцию объектов (зданий, строений или сооружений) для 
селекционно-семеноводческой деятельности в растениеводстве»;

в графе 2 строки 3.1.8 слова «племенного материала» заменить словами 
«племенной продукции (материала)»;

в графе 2 строки 3.1.9 слова «3.1.3-3.1.7» заменить словами 
«3.1.3, 3.1.5-3.1.7»;

в графе 2 строк 3.1.10, 3.1.12, 3.1.13 слова «на создание и (или) 
модернизацию и (или) реконструкцию объектов» заменить словами 
«на строительство, и (или) модернизацию, и (или) реконструкцию объектов 
(зданий, строений или сооружений)»; 

строку 5.9 исключить;
приложение № 4 к государственной программе признать утратившим

силу.
2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

С.В. Кузьмин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 26.11.2024 № 935-п

Приложение № 2 
к государственной программе 
Красноярского края «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия»

Перечень мероприятий государственной программы Красноярского края «Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (далее -  программа)

(тыс. рублей)
№
п/н

Структурный элемент 
программы, мероприятия

11аименование 
главного 

распорядителя 
бюджетных 

средств 
(далее -  ГРБС)

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации государственной 
программы

Результат программы Показатели программы/ 
структурных элементов, 
на достижение которых 
направлена реализация 

мероприятия

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной 
финансо
вый г о д -  

2024

1-й год 
планового 
периода 

2025

2-й год 
планового 
периода 

2026

итого на 
очередной 
финансо
вый год и 
плановый 

период 
2024-2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Цели программы
Цель 1. Достижение значения индекса производства продукции сельского хозяйства (в сопоставимых ценах) в 2030 году в объеме 111,3 % от уровня 2020 года
Цель 2. Достижение значения индекса производства пищевых 11родуктов (в сопоставимых ценах) в 2030 году в объеме 115,1 % от уровня 2020 года
Цель 3. Досгижение уровня среднемесячной начисленной заработной платы работников сельского хозяйства (без субъектов малого предпринимательства) в 2030 году в размере 54 371,0 рублей
Цель 4. Достижение объема экспорта продукции агропромышленного комплекса (в сопоставимых ценах) в размере 0,0306 млрд долл. СШ А к концу 2024 года
Цель 5. Сохранение к 2031 году доли сельского населения в общей численности населения Российской Федерации на уровне 20,41 %
Цель 6. Достижение к 2031 году соотношения среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и городского домохозяйств в размере 80,0 %
Цель 7. Повышение к 2031 году доли общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах до 17,8 %
Государственная программа, х X х X X 10140596,8  ] 8 9 5 0 9 9 1 ,9  | 8 939 709,8 28 031 298,5 х X



2

1 . 2 3 4 5 6 7 . 8 9 10 11 12 . 13
всего
в том числе: X X X X X X X X X X X

средства федерального 
бюджета

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

X X X X 973 524,5 931 283,2 918852,1 2823 659,8 X X

Проектная часть, всего X X X X X 7636311 ,1 6502391 ,7 6489960 ,6 20 628663,4 X X

1 Региональный проект 
«Акселерация субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства», всего

X X X X X 95 657,9 0,0 0,0 95657,9

в том числе: X X X X X X X X X X X

средства федерального 
бюджета

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

X X X X 90 875,0 0,0 0,0 90875,0 X X

1.1 Создание системы поддержки 
фермеров и развитие сельской 
кооперации (фанты 
«Лгростартап» в форме 
субсидий крестьянским 
(фермерским) хозяйствам или 
индивидуальным 
предпринимателям, 
являющимся главами 
крестьянских (фермерских) 
хозяйств, основными видами 
деятельности которых 
являются производство и 
(или) переработка 
сельскохозяйственной 
продукции, на финансовое 
обеспечение затрат, 
связанных с  реализацией 
проекта создания и (или) 
развития хозяйства)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1421554801 810 53 187,4 0,0 0,0 53 187,4 субъектами малого и 
среднего
предпринимательства 
в АПК реализованы 
проекты, направленные 
на увеличение 
производства и реализации 
сельскохозяйственной 
продукции, единиц:
2024 год- 8 4

численность занятых 
в сфере малого и среднего 
предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей, 
млн человек

1.2 Создание системы поддержки 
фермеров и развитие сельской 
кооперации (субсидии 
сельскохозяйственным 
потребительским 
кооперативам на возмещение 
части понесенных в текущем

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1421554802 630 38 260,0 0,0 0,0 38 260,0



3

1 2 . 3 4 5 6 7 . 8 9 10 11 12 . 13
финансовом году затрат)

1.3 Создание системы поддержки 
фермеров и развитие сельской 
кооперации (субсидии центру 
компетенций в сфере 
сельскохозяйственной 
кооперации и поддержки 
фермеров на финансовое 
обеспечение (возмещение) 
затрат, связанных 
с осуществлением его 
деятельности)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1421554803 810 4 210,5 0,0 0,0 4 210,5 субъектам малого и 
среднего
предпринимательства 
в АПК оказаны 
информационно
консультационные услуги 
центрами компетенций 
в сфере сельскохозяй
ственной кооперации и 
поддержки фермеров, 
единиц:
2024 год- 5 0

2 Ведомственный проект 
«Развитие отраслей и 
техническая модернизация 
агропромышленного 
комплекса», всего

X X X X X 4 465 217,8 3 539 708,4 3 734 874,5 11739800,7

в том числе: X X X X X X X X X X X

средства федерального 
бюджета

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

X X X X 786939,4 783 169,7 776874,9 2 346984,0 X X

2.1 Субсидии на поддержку' 
приоритетных направлений 
агропромышленного 
комплекса и развитие малых 
форм хозяйствования 
(субсидии на возмещение 
части затрат на поддержку 
элитного семеноводства и 
(или) на приобретение семян, 
произведенных в рамках 
Федеральной научно
технической профаммы)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 14301R5013 810 117686,6 121 876,1 141089,2 380 651,9 засеяно элитными 
семенами (за исключением 
посевной площади, 
засеянной оригинальными 
и элитными посевами 
семенного картофеля и 
(или) семенными посевами 
овощных культур), тыс. га
2024 г а д -2 9 ,3 2 ;
2025 год -  29,32;
2026 год-2 9 ,3 2

индекс производства 
продукции 
растениеводства 
(в сопоставимых ценах) 
к уровню 2020 года

2.2 Субсидии на поддержку' 
приоритетных направлений 
шропромышленного 
комплекса и развитие малых 
форм хозяйствования 
(субсидии на возмещение 
части затрат на поддержку 
племенного животноводст ва)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 14301R5014 810 140 758,0 145 768,7 168748,5 455 275,2 Достигнута численность 
(теменного маточного 
поголовья
сельскохозяйственных 
животных в пересчете 
на условные головы, 
тыс. голов:
2024 год -1 7 ,0 ;
2025 год -1 7 ,0 ;

индекс производства 
продукции 
животноводства 
(в сопоставимых ценах) 
к уровню 2020 года



4

1 2  . 3 4 5 I 6 7 8 . 9 10 11 12 13
2026 год-1 7 ,0 .
Достигнута численность 
племенных быков- 
производиггедей, оцененных 
по качеству потомства или 
находящихся в процессе 
оценки этого качества, тыс. 
голов:
2024 г о д - 0,072;
2025 год-0 ,072;
2026 год-0 ,0 7 2

2.3 Субсидии па поддержку 
приоритетных направлений 
агропромышленного 
комплекса и развитие малых 
форм хозяйствования 
(субсидии на возмещение 
части затрат на поддержку 
сельскохозяйственного 
страхования)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 14301R5015 810 83 814,5 53 526,2 61 964,4 199 305,1 застрахована посевная 
(посадочная) площадь, 
тыс. га,:
2024 год-4 0 0 ,0 ;
2025 год—282,74;
2026 г о д - 282,74. 
Застраховано поголовье 
сельско.хозя йственных 
животных, тыс. уел. голов:
2024 год-155 ,0 ;
2025 год -158 ,9 ;
2026 год -1 6 2 ,0 8

индекс производства
продукции
растениеводства
(в сопоставимых ценах)
к уровню 2020 года
Индекс производства
продукции
животноводства
(в сопоставимых ценах) к
уровню 2020 года

2.4 Субсидии на поддержку' 
приоритетных направлений 
агропромышленного 
комплекса и развитие малых 
форм хозяйствования 
(субсидии на возмещение 
части затрат на поддержку 
проведения
агротехнологических работ, 
повышение уровня 
экологической безопасности 
сельскохозяйственного 
производства, а также 
на повышение плодородия и 
качества почв на посевной 
площади, занятой зерновыми, 
зернобобовыми, масличными 
(за исключением рапса и сои), 
кормовыми
сельскохозяйственными
культурами)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 14301R5016 810 66 693,4 63 894,8 73967,5 204 555,7 посеяно зерновых, 
зернобобовых, масличных 
(за исключением рапса и 
сои) и кормовых 
сельскохозяйственных 
культур и (или) семенных 
посевов кукурузы, 
подсолнечника, сахарной 
свеклы, тыс. га:
2024 год-220 ,0 ;
2025 год-221 ,0 ;
2026 год-2 2 2 ,0

индекс производства 
продукции 
растениеводства 
(в сопоставимых ценах) 
к уровню 2020 года

2.5 Субсидии на поддержку министерство 121 0405 14301R5012 810 329 535,5 339 087,1 392542,7 1 061165,3 произведено молока, тыс. уровень самообеспечения



5

1 2 . 3 4 5 6 7 8 . 9 10 11 12 . 13
приоритетных направлений 
а1ропромышленного 
комплекса и развитие малых 
форм хозяйствования 
(субсидии на возмещение 
части затрат на поддержку 
производства молока)

сельского
хозяйства
Красноярского
края

тонн: '
2024 год-390 ,0;
2025 год-395 ,0;
2026 год-3 9 7 ,0

Красноярского края 
молоком и 
молокопродуктам и
(в пересчете на молоко). 
Индекс производства 
продукции 
животноводства 
(в сопоставимых ценах) 
к уровню 2020 года

2.6 Субсидии на поддержку 
приоритетных направлений 
агропром ышленного 
комплекса и развитие малых 
форм хозяйствования 
(субсидии на возмещение 
части затрат семейных ферм)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 14301R5017 810 32 403,7 72 649,6 91984,6 197 037,9 обеспечены развитие 
семейных ферм и 
реализация проектов 
«Афопрофесс», 
направленные 
на увеличение объема 
производства 
сельскохозяйственной 
продукции, единиц:
2024 год- 6 ;
2025 год -  3;
2026 г о д - 3

индекс производства 
продукции 
растениеводства 
(в сопоставимых ценах) 
к уровню 2020 года 
Индекс производства 
продукции 
животноводства 
(в сопоставимых ценах) 
к уровню 2020 года

2.7 Субсидии на поддержку 
приоритетных направлений 
агропромышленного 
комплекса и развитие малых 
форм хозяйствования (фанты 
в форме субсидий 
на финансовое обеспечение 
затрат' на развитие 
материально-технической 
базы)

минисгерсгво
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 14301R5019 630 50000,0 50000,0 50 000,0 150 000,0 обеспечено развитие 
материально-технической 
базы сельскохозяйственных 
пофебительских 
кооперативов в целях 
увеличения объема 
выручки от реализации 
сельскохозяйственной 
продукции, единица:
2024 год- 2 ;
2025 год -  2;
2026 год- 2

индекс производства 
продукции 
растениеводства 
(в сопоставимых ценах) 
к уровню 2020 года. 
Индекс производства 
продукции 
животноводства 
(в сопоставимых ценах) 
к уровню 2020 года

2.8 Субсидии на финансовое 
обеспечение (возмещение) 
части затрат на производство 
и реализацию зерновых 
культур

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 14301R3580 810 235 163,9 234 400,1 274 129,0 743 693,0 достигнуты объемы 
реализованных зерновых 
культур собственного 
производства, тыс. тонн:
2024 год -  166,9664;
2025 год-161,7361;
2026 год-161,7361

индекс производства 
продукции 
растениеводства 
(в сопоставимых ценах) 
к уровню 2020 года

2.9 Субсидии на поддержку 
приоритетных направлений 
афопром ышленного 
комплекса и развитие малых 
форм хозяйствования

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 14301R5011 810 52 309,7 53 825,9 62311,4 168447,0 переработано на пищевую 
продукцию молока сырого 
крупного рогатого скота, 
козьего и овечьего, тыс. 
тонн:

уровень самообеспечения 
Красноярского края 
молоком и 
молокопродутегами 
(в пересчете на молоко)



6

1 2 . 3 4 5 1 6 7 8 . 9 10 11 12 . 13
(субсидии на возмещение 
части затрат на поддержку 
переработки молока сырого 
крупного рогатого скота, 
козьего и овечьего на 
пищевую продукцию)

2024 год-34 ,873; '
2025 год-35 ,884;
2026 год-41 ,5 4 1

Индекс производства 
продукции 
животноводства 
(в сопоставимых ценах) к 
уровню 2020 года

2.10 Субсидии на возмещение 
части затрат на проведение 
агрсггехнологических работ 
в растениеводстве

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430]21880 810 539615,6 539615,6 542414,3 1621 645,5 посевная площадь, занятая 
зерновыми, 
зернобобовыми, 
масличными (за 
исключением рапса и сои), 
кормовыми
сельскохозяйственными 
культурами, га:
2024 год- 8 5 0  384,7;
2025 год- 8 5 0  384,7;
2026 год- 8 5 0  384,7. 
Посевная площадь, занятая 
овощными культурами 
открытого фунта, га:
2024 год-3 9 5 ,0 ;
2025 год-3 9 5 ,0 ;
2026 год-3 9 5 ,0 .
Посевная площадь, занятая 
картофелем, га:
2024 год-1 9 2 5 ,0 ;
2025 год-1 9 2 5 ,0 ;
2026 год- 1 9 2 5 ,0

индекс производства 
продукции 
растениеводства 
(в сопоставимых ценах) 
к уровню 2020 года 
Уровень самообеспечения 
Красноярского края 
зерном

2.11 Субсидии на возмещение 
части затрат на содержание 
сельскохозяйственных 
животных, выращивание 
товарной рыбы

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430124050 810 1029476,6 1029476,6 1 029476,6 3 088429,8 численность маточного 
поголовья основного стада 
сельскохозяйственных 
животных на 1 января года, 
следующего за годом 
предоставления субсидии 
(за исключением поголовья 
сельскохозяйственной 
птицы), тыс. голов 
(пчелосемей):
2024 год-6 5 ,1 ;
2025 год -  67,1;
2026 год-6 8 ,4 .
Количество среднегодового 
поголовья промышленного 
стада птицы за год
в котором предоставлена

индекс производства 
продукции 
животноводства 
(в сопоставимых ценах) 
к уровню 2020 года 
Уровень самообеспечения 
Красноярского края 
мясом и мясопродуктами 
(в пересчёте на мясо). 
Уровень самообеспечения 
Красноярского края 
молоком и 
молокопродуктами 
(в пересчёте на молоко)



7

1 2  . 3 4 5 6 7 8 . 9 10 И 12 . 13
субсидия, тыс. голов: '
2024 год- 3  813;
2025 год- 3  966;
2026 год- 4  112, 
Количество реализованной 
товарной рыбы, в том числе 
отгруженной на 
собственную переработку 
за год  в котором 
предоставлена субсидия
(в живом весе), тонн:
2024 год- 2  422,1;
2025 год- 2  422,1;
2026 год- 2  422,1

2.12 Субсидии на возмещение 
части затрат на уплату 
процентов по кредитным 
договорам (договорам займа), 
заключенным с 1 января 2017 
года на срок до 2 лет

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 ^0405 1430124300 630,
810

385 736,3 203 912,9 214 606,8 804256,0 достигнут объем остатка 
ссудной задолженности 
по кредитным договорам 
(договорам займа), 
заключенным с 1 января 
2017 года на срок до 2 лет, 
на 1 декабря отчетного 
года, млн рублей:
2024 год - 1 880,0;
2025 год-8 5 0 ,0 ;
2026 год-8 5 0 ,0

индекс производства
продукции
растениеводства
(в сопоставимых ценах)
к уровню 2020 года.
Индекс производства
продукции
животноводства
(в сопоставимых ценах)
к уровню 2020 года

2.13 Гранты в форме субсидий 
научным организациям 
на финансовое обеспечение 
затрат на развитие 
материально-технической 
базы, необходимой для 
производства и реализации 
сельскохозяйственной 
продукции собственного 
производства

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430124470 610 75 000,0 75 000,0 75 000,0 225 000,0 количество научных 
организаций, получивших 
грантовую поддержку 
на развитие материально
технической базы, единиц:
2024 год -  1;
2025 год -  1;
2026 год -  1

индекс производства
продукции
растениеводства
(в сопоставимых ценах)
к уровню 2020 года
Индекс производства
продукции
животноводства
(в сопоставимых ценах)
к уровню 2020 года

2.14 Расходы на закупку техники и 
оборудования для их 
последующей передачи 
в федералы гею собственность 
в целях государственной 
поддержки
сельскохозяйственного 
производства, 
осуществляемого 
федеральными казенными

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430121760 240 49 322,7 50 000,0 50000,0 149322,7 приобретены техника и 
оборудование и переданы 
федеральным казенным 
учреждениям Федеральной 
службы исполнения 
наказаний, расположенным 
на территории 
Красноярского края, 
единиц:
2024 год- 9 ;

коэффициент обновления 
тракторов



8

1 2 3 . 4 5 | 6 7 8 9 10 11 12 13
учреждениями Федеральной 
службы исполнения 
наказаний, расположенными 
на территории края

2025 год -  7;
2026 г о д - 14

2.15 Субсидии на возмещение 
части затрат на приобретение 
техники и оборудования 
по договорам купли-продажи 
и (или) финансовой аренды 
(лизинга)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430122970 810 435999,8 221 349,3 221 349,3 878698,4 приобретены техника и 
оборудование по договорам 
купли-продажи и (или) 
финансовой аренды 
(лизинга), единиц:
2024 год -4 1 1 ;
2025 год - 106;
2026 год -  98

коэффициент обновления 
тракторов.
Коэффициент обновления
зерноуборочных
комбайнов.
Коэффициент обновления
кормоуборочных
комбайнов

2.16 Субсидии на компенсацию 
части затрат, связанных 
с оплатой очередных 
лизинговых или арендных 
платежей

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430122390 810 2634,2 0,0 0,0 2634 ,2 просубсидированы 
договоры лизинга 
(сублизинга), договоры 
аренды, штук:
2024 год- 7 3

коэффициент обновления 
тракторов.
Коэффициент обновления
зерноуборочных
комбайнов.
Коэффициент обновления
кормоуборочных
комбайнов

2.17 Субсидии на возмещение 
части затрат, связанных 
с проведением капитального 
ремонта тракторов и (или) их 
агрегатов, двигателей 
зерноуборочньтх и 
кормоуборочных комбайнов

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430121750 810 54 572,7 69 898,6 69 863,3 194 334,6 проведен капитальный 
ремонт тракторов и их 
агрегатов, двигателей 
зерноуборочных и 
кормоуборочных 
комбайнов, единиц:
2024 год-Z 37;
2025 год-2 9 9 ;
2026 год- 2 9 4

коэффициент обновления 
тракторов.
Коэффициент обновления
зерноуборочных
комбайнов.
Коэффициент обновления
кормоуборочных
комбайнов

2.18 Субсидии на финансовое 
обеспечение (возмещение) 
части затрат, связанных 
с приобретением 
сельскохозяйственной 
техники для оказания 
крестьянским (фермерским) 
хозяйствам и 
индивидуальным 
предпринимателям, 
являющимся 
сельскохозяйственными 
товаропроизводителями и 
членами
сельскохозяйственного
потребительского

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430122950 630 2 419,5 56 300,0 56 300,0 115 019 4 приобретена техника для 
оказания членам 
сельскохозяйственного 
потребительски о  
кооператива услуг 
по обработке земли 
(вспашке, посадке, 
внесению минеральных 
удобрений, прополке, 
поливу и уборке урожая), 
единиц:
2024 год -  1;
2025 год-1 0 ;
2026 г о д - 10

прирост объёма 
сельскохозя йственной 
продукции,
реализованной в отчетном 
году
сельскохозяйственными и 
потребительскими 
кооперативами, 
получившими субсидии 
на развитие материально
технической базы



9

1 2 3 4. 5 6 7 8 9 10 . 11 12 13
кооператива, гражданам, 
ведущим личное подсобное 
хозяйство, являющимся 
членами
сельскохозяйственного 
потребительского 
кооператива, услуг 
по обработке земли (вспашке, 
посадке, внесению 
минеральных удобрений, 
прополке, поливу и уборке 
урожая)

2.19 Субсидии на финансовое 
обеспечение (возмещение) 
части затрат, связанных 
с приобретением техники и 
оборудования, 
специализированного 
транспорта, печей 
(крематоров, инсинераторов) 
для утилизации 
биологических отходов, 
модульных объектов и (или) 
оборудования, 
предназначенных для убоя 
сельскохозяйственных 
животных

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430122480 630 76337,6 70 000,0 70 000,0 216337,6 приобретены техника и 
оборудование, 
специализированный 
транспорт, печи 
(крематоры, инсинераторы) 
для утилизации 
биологических отходов, 
модульные объекты и (или) 
оборудование, 
предназначенные для убоя 
сельскохозяйственных 
животных, единиц:
2024 год- 2 0 ;
2025 год- 2 1 ;  

ь2 0 2 6 г о д -2 1

прирост объёма
сельскохозяйственной
продукции,
реализованной в отчетном 
году' сельскохозяйствен
ными и потребительскими 
кооперативами, 
получившими субсидии 
на развитие материально
технической базы

2.20 Расходы на проведение 
на территории края 

мероприятий 
по предупреждению и 
ликвидации болезней 
животных, их лечению, 
защите населения 
от болезней, общих для 
человека и животных

служба по 
ветеринарному 
надзору по 
Красноярскому 
краю

120 0405 1430122760 240 89 126,9 89 126,9 89 126,9 267 380,7 количество учреждений 
ветеринарии Красноярского 
края, для которых 
проведены мероприятия 
по предупреждению и 
ликвидации болезней 
животных, их лечению, 
защите населения 
от болезней, общих для 
человека и животных, 
единиц:
2024 год-4 7 ;
2025 год -  47;
2026 год -  47

число проведенных 
профилактических 
вакцинаций животных и 
птицы (головообработок) 
против инфекционных 
заболеваний.
Число проведенных 
диагностических 
исследований животных и 
птицы на инфекционные 
и инвазионные 
заболевания

2.21 Субсидии
сельскохозяйственным 
товаропроиз водителям 
(за исключением

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского

121 0405 1430122790 810 616610,6 0,0 0,0 616610,6 количество приобретенной 
техники и оборудования по 
договорам купли-продажи 
и (или) финансовой аренды

коэффициент обновления 
тракторов.
Коэффициент обновления 
зерноуборочных



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
крестьянских (фермерских) 
хозяйств, индивидуальных 
предпринимателей, 
являющихся 
сельскохозяйственными 
товаропроизводителями), 
имеющим доход от 
реализации товаров (работ, 
услуг) менее 1 миллиарда 
рублей за 2022 год и 
понесшим затраты в 2022
2023 годах, на возмещение 
части заграт на приобретение 
техники и оборудования 
по договорам купли-продажи 
и (или) финансовой аренды 
(лизинга)

края (лизинга), единиц: 
2024 г о д - 478

комбайнов.
Коэффициент обновления
кормоуборочных
комбайнов

3 Ведомственный проект 
«Развитие отраслей 
овощеводства и 
картофелеводства», всею

X X X X X 51 082,6 43 154,1 50 514,8 144 751,5

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

X X X X 36 268,7 29 776,3 29 803,7 95 848,7 X X

3.1 Субсидии на стимулирование 
увеличения производства 
картофеля и овощей 
(субсидии на возмещение 
части затрат на поддержку' 
элитного и(или) 
оригинального семеноводства 
картофеля и (или) овощных 
культур, включая гибриды 
овощных культур)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 14302R0142 810 4 707,0 3 982,5 4 657,5 13 347,0 достигнут объем высева 
элитного и (или) 
оригинального семенного 
картофеля и овощных 
культур, тыс. тонн:
2024 год-0 ,4 3 ;
2025 год-0 ,4 3 ;
2026 год-0 ,4 3

прирост объема 
производства картофеля 
в сельскохозяйственных 
организациях, 
крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая ивдивидуальных 
предпринимателей, 
к уровню 2021 года  
Прирост объема 
производства овощей 
открытого гру нт а и 
продукции овощеводства 
защищенного грунта 
собственного 
производства 
выращенной 
с применением



11

.1 2 3 4 5 . 6 7 8 9 10 11 . 12 13
технологии досвечивания, 
в сельскохозяйственных 
организациях, 
крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей, 
к уровню 2021 года

3.2 Субсидии на стимулирование 
увеличения производства 
картофеля и овощей 
(субсидии па возмещение 
части затрат на поддержку 
производства картофеля и 
овощей открытого фунта)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 14302R0144 810 24652,8 20857,5 24392,7 69 903,0 произведено картофеля, 
овощей открытого фунта  
в сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах и 
у  индивидуальных 
предпринимателей, 
тыс. тонн:
2024 год — картофеля 40,1, 
овощей открытого фунта  
11,6;
2025 год -  картофеля 41,3, 
овощей открытого фунта 
12,1;
2026 год -  картофеля 42,0, 
овощей открытого фунта 
12,5

уровень самообеспечения 
картофелем.
Прирост объема 
производства картофеля 
в сельскохозяйственных 
организациях, 
крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей, 
к уровню 2021 года. 
Уровень самообеспечения 
овощами и бахчевыми 
культурами. Прирост 
объема производства 
овощей открытого фунта  
и продукции 
овощеводства 
защищенного фунта  
собственного 
производства, 
выращенной 
с применением 
технологии досвечивания, 
в сельскохозяйственных 
организациях, 
крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей, 
к уровню 2021 года

3.3 Субсидии на стимулирование 
увеличения производства 
картофеля и овощей 
(субсидии на возмещение 
части затрат на производство 
овощей защищенного фунта,

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 14302R0143 810 533,1 452,6 575,8 1561,5 произведено продукции 
овощеводства 
защищенного фунта  
собственного производства, 
выращенной
с применением технологии

уровень самообеспечения 
овощами и бахчевыми 
культурами.
Прирост объема 
производства овощей 
открытого фунта и



12

1 . 2 3 4 5 | 6. 7 8 9 10 11 . 12 13
произведенных с 
применением технологии 
досвечивания)

досвечивания, тыс. тонн:
2024 год -  038;
2025 год-0 ,3 8 4 ;
2026 год-0 ,4 2

продукции овощеводства 
защищенного фунта 
собственного 
производства, 
выращенной 
с применением 
технологии досвечивания, 
в сельскохозяйственных 
организациях, 
крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей, 
к уровню 2021 года

3.4 Субсидии на стимулирование 
увеличения производства 
картофеля и овощей 
(субсидии на возмещение 
части затрат на проведение 
шротехнологических работ, 
повышение уровня 
экологической безопасности 
сельскохозяйственного 
производства, а также 
на повышение плодородия и 
качества почв на посевной 
площади, занятой картофелем 
и овощными культурами 
открытого фунта)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 14302R0141 810 13014,1 11010,6 12 876,8 36901,5 посевная площадь под 
картофелем, овощами 
открытого фунта 
в сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей, 
составила, тыс. гектаров:
2024 год -  под картофелем 
1,1, под овощами открытого 
фунта 0,369;
2025 год—под картофелем
1.15, под овощами 
открытого фунта 0,38;
2026 год -  под картофелем
1.15, под овощами 
открытого фунта 0,38

уровень самообеспечения 
картофелем.
Прирост объема 
производства картофеля 
в сельскохозяйственных 
организациях, 
крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей, 
к уровню 2021 года 
Уровень самообеспечения 
овощами и бахчевыми 
культурами.
Прирост объема 
производства овощей 
открытого фунта и 
продукции овощеводства 
защищенного фунта 
собственного 
производства, 
выращенной 
с применением 
технологии досвечивания, 
в сельскохозяйственных 
организациях, 
крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей, 
к уровню 2021 года



13

1 . 2 3 4 5 6 - 7 8 9 10 11 . 12 13
3.5 Субсидии на стимулирование 

увеличения производства 
картофеля и овощей 
(субсидии на возмещение 
части затрат на поддержку 
производства картофеля и 
овощей открытого грунта 
гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство и 
применяющим специальный 
налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход»)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 14302R0145 810 8175,6 6 850,9 8012 ,0 23 038,5 реализовано картофеля, 
овощей открытого грунта, 
произведенных 
гражданами, ведущими 
личное подсобное 
хозяйство и 
применяющими 
специальный налоговый 
режим «Налог на 
профессиональный доход», 
получившими 
государственную 
поддержку, тыс. тонн:
2024 год — картофеля 0,47. 
овощей открытого грунта 
0,19;
2025 год -  картофеля 0,47, 
овощей открытого грунта 
0,19;
2026 год -  картофеля 0,47, 
овощей открытого грунта 
0,19

прирост объема 
реализации овощей 
открытого фунта, 
произведенных в личных 
подсобных хозяйствах 
граждан, применяющих 
специальный налоговый 
режим «Налог 
на профессиональный 
доход», получивших 
государственную 
поддержку.
Прирост* объема 
реализации картофеля, 
произведенного в личных 
подсобных хозяйствах 
граждан, применяющих 
специальный налоговый 
режим «Налог 
на профессиональный 
доход», получивших 
государственную 
поддержку

4 Ведомственный проект 
«Стимулирование 
инвестиционной деятельности 
в агропромышленном 
комплексе», всею

X X X X X 1 189 793,6 1046026,8 822577,6 3 058398,0

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

X X X X 1 990,2 0,0 0,0 1990,2 X X

4.1 Субсидии на возмещение 
части затрат, связанных 
с реализацией 
инвестиционных проектов 
в агропромышленном 
комплексе по приоритетным 
направлениям
государственной поддержки

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430322860 810 298010,1 419421,5 206907,9 924 339,5 осуществлена реализация 
инвестиционных проектов 
в агропромышленном 
комплексе 
по приоритетным 
направлениям 
государственной 
поддержки с помощью 
государственной 
поддержки, единиц:
2024 год- 2 ;

рентабельность 
сельскохозяйственных 
организаций (с учетом 
субсидий)



14

1 . 2 3 4 5 6 7  . 8 9 10 11 12 . 13
2025 год- 2 ;
2026 год- 2

4.2 Гранты в форме субсидий 
на финансовое обеспечение 
затрат на реализацию 
инвестиционной программы, 
соответствующей 
приоритетным направлениям 
государственной поддержки и 
направленной на развитие 
деятельности, связанной 
с производством, первичной 
и (или) последующей 
(промышленной) 
переработкой продукции 
сельского хозяйства и 
рыбоводства производством 
пищевой продукции, 
заготовкой и переработкой 
недревесных и пищевых 
лесных ресурсов и 
лекарственных растений, 
оказанием услуг по хранению, 
складированию, подработке и 
реализации овощей и 
картофеля, зерновых и 
масличных культур

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430322380 810 831 006,1 610826,9 610826,9 2 0 5 2  659,9 обеспечена реализация
инвестиционных программ,
соответствующих
приоритетным
направлениям
государственной
поддержки, единиц:
2024 год- 2 2 ;
2025 год -  15;
2026 год -  7

рентабельность 
сельскохозяйственных 
организаций (с учетом 
субсидий)

4.3 Субсидии на возмещение 
(финансовое обеспечение) 
части загграт на строительство 
заготовительных пунктов, 
включая затраты 
на приобретение 
технологического 
оборудования для 
переработки сельскохозяй
ственной, лесной продукции

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430323120 630 0,0 3000,0 3000,0 6000,0 объем переработанной 
на заготовительных 
пунктах лесной продукции, 
тонн:
2024 год -  0,0;
2025 год -  23,6;
2026 год-2 4 ,8

рентабельность 
сельскохозяйственных 
организаций (с учетом 
субсидий)

4.4 Субсидии на возмещение 
части затраг на уплату 
процентов по кредитным 
договорам (договорам займа), 
заключенным на срок 
до 10 лет, до 15 лет

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430322820 810 282,0 0,0 0,0 282,0 достигнуто уменьшение 
объема остатка ссудной 
задолженности по 
кредитным договорам, 
заключенным на срок 
до Шлет, до 15 лет, 
на 1 декабря отчетного 
года, млн рублей:

рентабельность 
сельскохозяйстве! шььх 
организаций (с учетом 
субсидий)



15

1 2 . 3 4 5 6 7 .8 9 10 11 12 . 13
2024 год- 0 ,0  '

4.5 Субсидии на возмещение 
части затрат на уплату 
процентов по кредитным 
договорам (договорам займа), 
заключенным с 1 января 2017 
года на срок от 2 до 15 лет

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430322890 810 50740,5 12 778,4 1 842,8 65 361,7 достигнуто уменьшение 
объема остатка ссудной 
задолженности 
по кредитным договорам 
(договорам займа), 
заключенным с 1 января 
2017 года на срок от 2 до 15 
лет, на 1 декабря отчетного 
года, млн рублей:
2024 год-3 7 1 ,2 ;
2025 год -  69,0;
2026 год- 9 ,8

рентабельность 
сельскохозяйственн ых 
организаций (с учетом 
субсидий)

4.6 Субсидии на возмещение 
части затрат на уплату 
процентов по кредитным 
договорам, заключенным с 1 
января 2023 года на срок от 2 
до 10 лет

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430322810 810 121,1 0,0 0,0 121,1 достигнуто уменьшение 
объема остатка ссудной 
задолженности 
по кредитным договорам 
(договорам займа), 
заключенным с 1 января
2023 года на срок от 2 до 10 
лет, на 1 декабря отчетного 
года, млн рублей:
2024 год -  2,4

рентабельность 
сс льс кохшя ист ве н н ых 
организаций (с учетом 
субсидий)

4.7 Субсидии
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям 
на возмещение части затрат' 
на уплату процентов 
по кредитам, полученным 
в российских кредитных 
организациях, на развитие 
аквакультуры (рыбоводство) 
и товарного осетроводства

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 14303R5260 810 2 803,1 0,0 0,0 2803,1 прирост объема 
производства продукции 
товарной аквакультуры 
в отчетном году 
по отношению 
к предыдущему году 
в рамках инвестиционных 
проектов, реализуемых 
с государственной 
поддержкой, тонн:
2024 год -  Од

прирост объема товарной 
аквакультуры (товарного 
рыбоводства), включая 
товарную аквакультуру 
осетровых видов рыб

4.8 Субсидии на возмещение 
часги прямых понесенных 
затрат на создание и (или) 
модернизацию объектов 
агропромышленного 
комплекса, а также 
на приобретение и ввод 
в промышленную 
эксплуатацию 
маркировочного 
оборудования для внедрения

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

122 0405 14303R4740 810 6 830,7 0,0 0,0 6830,7 количество произведенной 
и маркировочной молочной 
продукции, подлежащей 
обязательной маркировке 
средствами идентификации 
отдельных видов молочной 
продукции, тыс. штук:
2024 год-1 1 5  059,0

рентабельность 
сельскохозяйственных 
организаций (с учетом 
субсидий)



16

1 2 . 3 4 5 | 6 7 8 . 9 10 11 12 . 13
обязательной маркировки 
отдельных видов молочной 
продукции

5 Ведомственный проект 
«Вовлечение в оборот и 
комплексная мелиорация 
земель сельскохозяйсгвенного 
назначения»,всего

X X X X X 58216,6 79 169,9 95 370,1 232 756,6

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

X X X X 41333,8 54 627,2 56268,4 152 229,4 X X

5.1 Субсидии на проведение 
гидромелиоративных, 
культуртехнических, 
агролесомелиоративных и 
фитомелиоративных 
мероприятий, а также 
мероприятий в области 
известкования кислых почв 
на пашне (субсидии 
на возмещение части затрат 
на реализацию проектов 
мелиорации в рамках 
культуртехнических 
мероприятий на выбывших 
сельскохозяйственных 
угодьях, вовлекаемых 
в сельскохозяйст венный 
оборот)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярскою
края

121 0405 14304R5982 810 9342,8 14 223,2 21 893,2 45 459,2 вовлечено в оборот 
сельскохозяйственных 
угодий за счет проведения 
культуртехнических 
мероприятий, тыс. гектаров:
2024 год-0 ,4152;
2025 год -0 ,5106;
2026 год-0 ,6 4 2 5

доля площади
сельскохозяйственных
угодий, вовлеченных
в оборот за счет
проведения
к)'л ьтуртехни чес ких
мероприятий.
Площадь вовлеченных 
в оборот земель 
сельскохозяйсгвенного 
назначения, нарастающим 
итогом

5.2 Субсидии на подготовку 
проектов межевания 
земельных участков и 
на проведение кадастровых 
работ (субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на реализацию мероприятий, 
связанных с подготовкой 
проектов межевания 
земельных участков, 
проведением кадастровых 
работ в отношении земельных 
участков)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 14304R5991 520 48 873,8 64 946,7 73 476,9 187 297,4 осуществлен 
государственный 
кадастровый учет 
земельных участков, 
государственная 
собст венность на которые 
не разграничена, из состава 
земель
сельскохозяйсгвенного 
назначения и земельных 
участков, выделяемых 
в счет невостребованных 
земельных долей,

обеспечена подготовка 
100 % объема проектов 
межевания земельных 
участков, выделяемых 
в счет невостребованных 
земельных долей. 
Обеспечен 
государственный 
кадастровый учет 100 % 
объема земельных 
участков, в от ношении 
которых проведены 
кадастровые работы



17

1 2 . 3 4 5 6 7 8 . 9 10 И 12 . 13
находящихся ' 
в собственности 
муниципальных 
образований
(накопительным итогом), 
тыс. гектаров:
2024 год -  29;
2025 год -  64;
2026 год -  99. 
Подготовлены проекты 
межевания земельных 
участков, выделяемых
в счет невостребованных 
земельных долей, 
находящихся 
в собственности 
муниципальных 
образований
(накопительным итогом), 
тыс. гектаров:
2024 г о д - 16;
2025 год -  46;
2026 год -  90

6 Ведомственный проект 
«Развитие малых форм 
хозяйствования и 
сельскохозяйственной 
кооперации», всего

X X X X X 491 665,4 661 801,9 661 801,9 1815 269,2

в том числе: X X X X X х X X X X X

средства федерального 
бюджета

министерство
сельского
хозяйсгва
Красноярского
края

X X X X 7100 ,0 11040,0 9440,0 27 580,0 X X

6.1 Гранты «Агротуризм» 
в форме субсидий 
на финансовое обеспечение 
загграпг, связанных 
с реализацией проекта 
развития сельского туризма

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 143Q5R3410 810 10000,0 16000,0 16000,0 42000,0 обеспечена реализация 
проектов развития 
сельского туризма, 
получивших 
государственную 
поддержку,
обеспечивающих прирост 
производства 
сельскохозяйственной 
продукции (нарастающим 
итогом), единиц:

прирост объема 
производства 
сельскохозяйственной 
продукции, обеспеченный 
сельскохозяйстве] шыми 
товаропроизводителями, 
получившими 
государственную 
поддержку на развитие 
сельского туризма 
Количество туристов,



18

1 2 . 3 4 5 6 7 8 9 . 10 и 12 13
2024 год - 1;
2025 год -  2;
2026 год—3

посетивших объекты 
сельского ту ризма 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, 
получивших 
государственную 
поддержку (нарастающим 
итогом).
Количество занятых 
в сфере сельского туризма 
в результате реализации 
проектов развития 
сельского туризма за счет 
государственной 
поддержки (нарастающим 
итогом).
Количество экскурсантов, 
посетивших объекты 
сельского туризма 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, 
получивших 
государственную 
поддержку (нарастающим 
итогом)

6.2 Г рант «Наш фермер» в форме 
субсидий на финансовое 
обеспечение затрат, 
связанных с реализацией 
проекта по развитию 
сельскохозяйственной 
деятельности

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430522260 810 120000,0 120000,0 120 000,0 360000,0 обеспечена реализация 
проектов по развитию 
сельскохозяйственной 
деятельности, реализуемых 
получателями фангов 
«Наш фермер» 
как начального этапа 
предпринимательской 
деятельности, единиц:
2024 год - 1 8 ;
2025 год - 15;
2026 год - 15

вовлечение в субъекты 
малого и среднего 
предпринимательства 
в агропромышленном 
комплексе хозяйств. 
Создание новых 
постоянных рабочих мест 
и трудоустройст во на них 
в рамках реализации 
проектов по развитию 
сельскохозяйственной 
деятельности как 
начального этапа 
предпринимательской 
деятельности, 
несельскохозяйственной 
деятельности

6.3 Грант «Региональный 
продукт» в форме субсидий 
на финансовое обеспечение

министерство
сельского
хозяйства

121 0405 1430522270 810 35 000,0 80000,0 80000,0 195 000,0 обеспечена реатизация 
проектов по развитию 
деятельности

количество
индивидуальных
предпринимателей,



19

1 2 3 , 4 5 6 7 8 9 . 10 11 12 13 .
затрат, связанных 
с реализацией проекта 
по развитию деятельности 
по переработке 
сельскохозяйственной 
продукции, и(или) 
производству пищевых 
продуктов, и (или) 
по заготовке и переработке 
недревесных и пищевых 
лесных ресурсов и 
лекарственных растений

Красноярского
края

по переработке 
сельскохозяйственной 
продукции и производству 
пищевых продуктов, 
по заготовке и переработке 
недревесных и пищевых 
лесных ресурсов и 
лекарственных растений, 
единиц:
2024 год -  1;
2025 год- 3 ;
2026 год -  3

являющихся 
сельскохозяйственными 
товаропроизводителями, 
и крестьянских 
(фермерских) хозяйств, 
реализующих проекты 
по развитию деятельности 
по переработке 
сельскохозяйственной 
продукции и 
производству пищевых 
продуктов, по заготовке и 
переработке недревесных 
и пищевых лесных 
ресурсов и лекарственных 
растений

6.4 Грант в форме субсидий 
на финансовое обеспечение 
затрат, связанных 
с реализацией проектов 
по развитию 
I ̂ сельскохозяйственных 
видов деятельности 
па сельских территориях края

министерство 
сельского 
хозяйства 
Крас ноярс кого 
края

121 0405 1430522920 810 3000,0 9000,0 9 000,0 21000,0 обеспечена реализация 
проектов, направленных 
на развитие
несельскохозяйственных 
видов деятельности 
на сельских территориях 
края, единиц:
2024 год - 1;
2025 год -  3;
2026 год -  3

создание новых 
постоянных рабочих мест 
и трудоустройство на них 
в рамках реализации 
проектов по развитию 
сельскохозяйственной 
деятельности как 
начального этапа 
предпринимательской 
деятельности, 
несельскохозяйственной 
деятельности

6.5 Субсидии на возмещение 
части затрат, связанных 
с закупом животноводческой 
продукции (молока, мяса 
свиней и мяса крупного 
рогатого скота) у граждан, 
ведущих личное подсобное 
хозяйство

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430522900 630 157481,2 189 488,4 189488,4 536 458,0 закуплено
сельскохозяйственными 
потребительскими 
кооперативами 
животноводческой 
продукции у граждан, 
ведущих личное подсобное 
хозяйство, тонн:
2024 год- 3 5  287,6;
2025 год- 4 1  250,2;
2026 год- 4 1  250,2

реализовано продукции 
животноводства (молоко, 
мясо крупного рогатого 
скота и мелкого рогатого 
сксгга, мясо птицы, мясо 
свиней) гражданами, 
ведущими личное 
подсобное хозяйство 
(в том числе гражданами, 
ведущими личное 
подсобное хозяйство и 
применяющими 
специальный налоговый 
режим «Налог 
на профессиональный 
доход»)

6.6 Г рант в форме субсидий министерство 121 0405 1430522280 810 30000,0 30000,0 30 000,0 90000,0 обеспечена реализация реализовано продукции



20

1 2 3 . 4 5 | 6 7 8 9 10 . 11 12 13 .
гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство и 
применяющим специальный 
налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход», 
на финансовое обеспечение 
затрат, связанных 
с реализацией проекта 
по развитию личного 
подсобного хозяйства

сельского
хозяйства
Красноярского
края

проектов, направленных 
на развитие личных 
подсобных хозяйств, 
единиц:
2024 год - 15;
2025 год -  15;
2026 г о д - 15

растениеводства 
(картофель, овощи) 
гражданами, ведущими 
личное подсобное 
хозяйство и 
применяющим 
специальный налоговый 
режим «Налог 
на профессиональный 
доход».
Реализовано продукции 
животноводства (молоко, 
мясо крупного рогатого 
скота и мелкого рогатого 
скота, мясо птицы, мясо 
свиней) гражданами, 
ведущими личное 
подсобное хозяйство 
(в том числе гражданами, 
ведущими личное 
подсобное хозяйство и 
применяющими 
специальный налоговый 
режим «Налог 
на профессиональный 
доход»)

6.7 Субсидии на финансовое 
обеспечение (возмещение) 
части затрат, связанных 
с приобретением нетелей, 
в том числе племенных, 
и (или) коров, в том числе 
племенных, и (или) 
молодняка крупнот рогатого 
скота (бычков) в возрасте 
до 4 месяцев для их 
последующей передачи 
в собственность граждан, 
ведущих личное подсобное 
хозяйство, являющихся 
членами
сельскохозяйственного
потребительского
кооператива

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430522470 630 20 509,6 32620,3 32620,3 85 750,2 приобретено поголовье 
крупного рогатого скота 
(в пересчете на условные 
головы) и передано 
в собственность граждан, 
ведущих личное подсобное 
хозяйство, являющихся 
членами
сельскохозяйственного 
потребительского 
кооператива 
(за исключением 
ассоциированных членов, 
не участвующих 
в хозяйственной 
деятельности кооператива 
или не принимающих в его 
деятельности личное 
трудовое участие), голов:

реализовано продукции 
животноводства (молоко, 
мясо крупного рогатого 
скота и мелкого рогатого 
скота, мясо птицы, мясо 
свиней) гражданами, 
ведущими личное 
подсобное хозяйство 
(в том числе гражданами, 
ведущими личное 
подсобное хозяйст во и 
применяющими 
специальный налоговый 
режим «Налог 
на профессиональный 
доход»)



21

1 . 2 3 4 . 5 6 7 8 9 10 . 11 12 13
2024 год - 164;
2025 год-2 7 9 ;
2026 год- 2 7 9

6.8 Субсидии на возмещение 
части затрат, связанных 
с содержанием коров, 
находящихся в собственности 
и (или) пользовании у  
граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство, 
являющихся членами 
сельскохозяйственного 
потребительского 
кооператива

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430522460 630 82964,0 111300,0 111300,0 305 564,0 численность поголовья 
коров на 1 января года, 
следующего за годом 
предоставления субсидии, 
находящихся 
в собственности и (или) 
пользовании у граждан, 
ведущих личное подсобное 
хозяйство, являющихся 
членами
сельскохозяйственного 
потребительского 
кооператива 
(за исключением 
ассоциированных членов, 
не участвующих 
в хозяйственной 
деятельности кооператива 
или не принимающих в его 
деятельности личное 
трудовое участие), тыс. 
голов:
2024 г о д - 11,411;
2025 п о д -13,3;
2026 год —13,3

реализовано продукции 
животноводства (молоко, 
мясо крупного рогатого 
скота и мелкого рогатого 
скота, мясо птицы, мясо 
свиней) гражданами, 
ведущими личное 
подсобное хозяйство 
(в том числе гражданами, 
ведущими личное 
подсобное хозяйство и 
применяющими 
специальный налоговый 
режим «Налог 
на профессиональный 
доход»)

6.9 Субсидии на возмещение 
части затрат на удешевление 
стоимости семени и жидкого 
азота, реализованных 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям, 
краевым государственным 
учреждениям ветеринарии 
для искусственного 
осеменения 
сельскохозяйственных 
животных, принадлежащих 
гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство, 
крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным 
предпринимателям,

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430522960 810 6 497,6 6 763,2 6 763,2 20 024,0 реализовано семя 
производителей 
сельскохозяйственных 
животных
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям, 
краевым государственным 
учреждениям ветеринарии 
для искусственного 
осеменения 
сельскохозяйственных 
животных, принадлежащих 
гражданам, ведущим 
личное подсобное 
хозяйство, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным

реализовано продукции 
животноводства (молоко, 
мясо крупного рогатого 
скота и мелкого рогатого 
скота, мясо птицы, мясо 
свиней) гражданами, 
ведущими личное 
подсобное хозяйство 
(в том числе гражданами, 
ведущими личное 
подсобное хозяйство и 
применяющими 
специальный налоговый 
режим «Налог 
на профессиональный 
доход»)



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ЯВЛЯЮЩИМСЯ

сельскохозяйственными
товаропроизводителями

предпринимателям,
являющимся
сельскохозяйственными
товаропроизводителями,
доза:
2024 год- 2 1  315,0;
2025 год- 2 4  837,0;
2026 год -  24 837,0. 
Реализован жидкий азот 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям, 
краевым государственным 
учреждениям ветеринарии 
для искусственного 
осеменения 
сельскохозяйственных 
животных, принадлежащих 
гражданам, ведущим 
личное подсобное 
хозяйство, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам, 
шиивидуальным 
предпринимателям, 
являющимся 
сельскохозяйственными 
товаропроизводителями, 
килограммы:
2024 год- 5 3  237,0;
2025 год- 5 0  491,0;
2026 год- 5 0  491,0

6.10 Субсидии на возмещение 
части затрат, связанных 
с закупкой 
продовольственной 
продукции

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430522250 630 0,0 30 000,0 30 000,0 60000,0 закуплено 
продовольственной 
продукции, тонн:
2024 год-0 ,0 ;
2025 год- 2  361,30;
2026 год- 2  479,37

увеличение объема 
закупаемой 
кооперативами, 
получившими 
государственную 
поддержку, 
продовольственной 
проду кции у  членов 
кооператива (кроме 
зерновых культур, 
зернобобовых, семян 
масличных культур) 
к предыдущему 
отчетному периоду

6.11 Субсидии на возмещение министерство 121 0405 1430524350 630, 10947,5 14 850,0 14 850,0 40 647,5 количество увеличение объема



23

1 2 3 4 5 . 6 7 8 9 10 11 . 12 13
части затрат, связанных с 
оказанием услуг по 
продвижению пищевых 
продуктов

сельского
хозяйства
Красноярского
края

810 сертифицированных видов 
(категорий, подкатегорий) 
пищевых продуктов, 
в отношении которых 
оказаны услуги 
по продвижению, единиц:
2024 г о д - 100;
2025 год - 130;
2026 г о д - 130

закупаемой 
кооперативами, 
получившими 
государегвенную 
поддержку, 
продовольственной 
продукции у  членов 
кооператива (кроме 
зерновых культур, 
зернобобовых, семян 
масличных культур) 
к предыдущему 
отчетному периоду

6.12 Субсидии на возмещение 
части затрат, связанных 
с перевозкой 
продовольственной 
продукции внутренним 
водным транспортом 
в районы Крайнего Севера и 
приравненные к ним 
местности Красноярского 
края

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430524070 630 8476,5 21 780,0 21 780,0 52036,5 перевезено 
продовольственной 
продукции внутренним 
водным транспортом в 
районы Крайнего Севера и 
приравненные к ним 
местности Красноярского 
края, тонн:
2024 г о д - 1 100,0;
2025 год - 1 500,0;
2026 г о д - 1500,0

увеличение объема 
закупаемой 
кооперативами, 
полупившими 
государствен! 1ую  
поддержку, 
продовольственной 
продукции у членов 
кооператива (кроме 
зерновых культур, 
зернобобовых, семян 
масличных культур) 
к предыдущему 
отчетному периоду

6.13 Субсидии на возмещение 
части затрат на приобретение 
племенной продукции 
(материала) по договорам 
купли-продажи

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430522410 810 6789,0 0,0 0,0 6 789,0 количество приобретенной 
племенной продукции 
(материала) по договорам 
купли-продажи:
2024 год — 57 условных 
голов племенного 
материала;
300 племенных пчелиных 
маток, штук

реализовано продукции 
животноводства (молоко, 
мясо крупного рогатого 
скота и мелкого рогатого 
скота, мясо птицы, мясо 
свиней) гражданами, 
ведущими личное 
подсобное хозяйство 
(в том числе гражданами, 
ведущими личное 
подсобное хозяйство и 
применяющими 
специальный налоговый 
режим «Налог 
на профессиональный 
доход»)

7 Ведомственный проект 
«Комплексное развитие

X X X X X 1 162 269,7 1 001 530,6 993 821,7 3 1 5 7 6 2 2 ,0



24

1 . 2 3 4 5 6  . 7 8 9 10 11 . 12 13
сельских территорий», всего
в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

X X X X 9017,4 52670,0 46 465,1 108152,5 X X

7.3 Социальные выплаты 
на строительство 
(приобретение) жилья 
гражданам, проживающим на 
сельских территориях

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 1003 14306R5764 320 8623 ,0 66200,7 73 316,0 148 139,7 осуществлено 
строительство 
(приобретение) жилья 
гражданами, 
прожи вающими 
на сельских территориях 
или изъявившими желание 
постоянно проживать 
на сельских территориях, и 
нуждающимися 
в улучшении жилищных 
условий, которым 
предоставлены целевые 
социальные выплаты, 
тыс. кв. метров:
2024 год-0 ,1 0 9 ;
2025 год-2 ,7 9 5 ;
2026 год-2 ,2 9 5

количество семей, для 
которых предоставлены 
возможности улучшения 
жилищных условий
па сельских территориях
(агломерациях)

7.2 Социальные выплаты 
на строительство 
(приобретение) жилья 
молодым семьям и молодым 
специалистам, проживающим 
и работающим на селе либо 
изъявившим желание 
переехать на постоянное 
место жительства в сельскую 
местность и работать там 
(в соответствии с Законом 
края от 7 июля 2022 года 
№ 3-1004)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 1003 1430622610 320 668355,9 489 353,4 473 695,0 1 631404,3 осуществлено 
строительство 
(приобретение) жилья 
молодым семьям и 
молод ым специалистам, 
проживающим и 
работающим на селе либо 
изъявившим желание 
переехать на постоянное 
место жительства в 
сельскую местность и 
работать там, которым 
предоставлены социальные 
выплаты, тыс. кв. м:
2024 год-8 ,4 5 7 ;
2025 год-6 ,192;
2026 год-5 ,9 7 6

количество семей, для 
которых предоставлены 
возможности улучшения 
жилищных условий 
на сельских территориях 
(агломерациях)

7.3 Субсидии
сельскохозяйственным
товаропроизводителям,

министерство
сельского
хозяйства

121 0405 1430622620 810 1 952,4 44256,8 44 256,8 90 466,0 осуществлено 
строительство жилья 
в сельской местности,

количество семей, для 
которых предоставлены 
возможности улучшения



25

1 . 2 3 4 5 6 . 7 8 9 10 11 .12 13
за исключением граждан, 
ведущих личное подсобное 
хозяйство, на возмещение 
части затрат на строительство 
жилья в сельской местности, 
предоставляемого по 
договорам найма жилого 
помещения гражданам, 
проживающим и работающим 
на селе либо изъявившим 
желание переехать 
на посгоянное место 
жительства в сельскую 
местность и работать там

Красноярского
крал

предоставляемого по 
договорам найма жилого 
помещения гражданам, 
проживающим и 
работающим на селе либо 
изъявившим желание 
переехать на постоянное 
место жительства и 
работать там, тыс. кв. м:
2024 год--0 ,072;
2025 год —1,008;
2026 год - 1,008

жилищных условий 
на сельских территориях 
(агломерациях)

7.4 Социатьиые выплаты 
гражданам, работающим 
в государственных 
учреждениях ветеринарии 
края в сельской местности 
или в городах, 
расположенных в районах 
Крайнего Севера и 
приравненных к ним 
местностях, на строительство 
(приобретение) жилья 
(в соответствии с Законом 
края от 7 июля 2022 года 
№ 3-1004)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 1003 1430622650 320 26240,8 28450,8 28450,8 83 142,4 осуществлено 
строительство 
(приобретение) жилья 
гражданам, работающим 
в государственных 
учреждениях ветеринарии 
края в сельской местности 
или в городах, 
расположенных в районах 
Крайнего Севера и 
приравненным к ним 
местностях, которым 
предоставлены социальные 
выплаты, тыс. кв. м:
2024 год-0 ,3 4 2 ;
2025 год-0 ,3 6 0 ;
2026 год-0 ,3 6 0

количество семей, для 
которых предоставлены 
возможности улучшения 
жилищных условий 
на сельских территориях 
(агломерациях)

7.5 Субсидии на обеспечение 
комплексного развития 
сельских территорий 
(субсидии на возмещение 
части фактически понесенных 
затрат по заключенным 
ученическим договорам и 
договорам о целевом 
обучении с обучающимися 
в образовательных 
организациях)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 14306R5761 810 1 249,5 1 762,2 1 750,3 4 762,0 направлены на обучение 
граждане Российской 
Федерации для 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей и 
организаций, 
осуществляющих 
переработку 
сельскохозяйственной 
продукции, на сельских 
территориях, тыс. человек:
2024 год-0 ,0 0 7 ;
2025 год-0 ,0 0 8 ;
2026 год-0 ,0 0 9

уровень занятости 
сельского населения 
Численность 
специалистов, 
прошедших обучение 
либо привлеченных 
на работуг на сельских 
террит ориях в результате 
оказания государственной 
поддержки



26

1 2 3 . 4 5 1 6 7 8 9 10 . И 12 13
7,6 Субсидии на обеспечение 

комплексного развития 
сельских территорий 
(субсидии на возмещение 
части фактически понесенных 
затрат, связанных с оплатой 
труда и проживанием 
обучающихся в 
образовательных 
организациях, привлеченных 
для прохождения практики, 
в том числе производственной 
практики, и практической 
подготовки или 
осуществляющих трудовую 
деятельность не более 6 
месяцев)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0709 14306R5762 810 6951,3 3 567,0 3 688,1 14 206,4 привлечены обучающиеся 
для прохождения практики 
и осуществления трудовой 
деятельности 
к сельскохозяйственным 
товаропроизводителям и 
организациям, 
осуществляющим 
переработку 
сельскохозяйственной 
продукции, на сельских 
территориях, тыс. человек:
2024 год-0 ,0 6 9 ;
2025 год-0 ,0 8 8 ;
2026 год- 0 ,0 9

уровен ь занятости 
сельского населения. 
Численность 
специалистов, 
прошедших обучение 
либо привлеченных 
на работу на сельских 
территориях в результате 
оказания государственной 
поддержки

7.7 Социальная выплата 
работникам 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, вновь 
созданных
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, 
сельскохозяйственных 
научных организаций 
на компенсацию затрат, 
связанных с получением ими 
высшего образования 
по очно-заочной, заочной 
форме обучения 
по специальности, 
направлению подготовки, 
соответствующим их 
трудовой функции 
(в соответствии с Законом 
края от 21 февраля 2006 года 
№  17-4487)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 1003 1430622640 320 255,5 270,2 112,6 638,3 привлечены к обучению 
работники 
сельскозяйственных 
товаропроизводителей, 
вновь созданных 
сельскохозяйственных 
организаций в целях 
получения высшего 
образования по очно
заочной, заочной форме 
обучения 
по специальности, 
направлению подготовки, 
соответствующих их 
трудовой функции, тыс. 
человек:
2024 год-0 ,0 0 5 ;
2025 год -  0,005;
2026 год -0 ,0 0 2

уровень занятости 
сельского населения. 
Численность 
специалистов, 
прошедших обучение 
либо привлеченных 
на работу на сельских 
территориях в результате 
оказания государственной 
поддержки

7.8 Субсидии
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям, вновь 
созданным
сельскохозяйственным 
товаропроизводителя м 
на возмещение части затрат,

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430622670 630,
810

И З 106,1 126 592,9 127 475,5 367 174,5 привлечены молодые 
специалисты, студенты 
к сельскохозяйственным 
товаропроизводителям для 
осуществления трудовой 
деятельности, прохождения 
практической подготовки,

уровень занятости 
сельского населения. 
Численность 
специалистов, 
прошедших обучение 
либо привлеченных 
на работу на сельских



27

] 2  . 3 4 5 6 7 .8 9 10 11 12 . 13
связанных с выплатой 
заработной платы молодому 
специалисту, студентам 
в случае их трудоустройства 
по срочному трудовому 
договору в период 
прохождения практической 
подготовки

тыс. человек:
2024 год-0 ,307;
2025 год-0 ,3 3 0 ;
2026 г о д - 0,330

территориях в результате 
оказания государственной 
поддержки

7.9 Социальные выплаты 
на обустройство молодым 
работникам, гражданам 
(в соответствии с Законом 
края от 7 июля 2022 года 
№ 3-1004)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 1003 1430622660 310 160000,0 160000,0 160000,0 480 000,0 оказана государственная 
поддержка на обустройство 
молодым работникам, 
гражданам, заключившим 
трудовой договор с 
организацией, тыс. человек:
2024 год-0 ,3 2 0 ;
2025 год -  0,320;
2026 год-0 ,3 2 0

уровень занятости 
сельского населения 
Численность 
специалистов, 
прошедших обучение 
либо привлеченных 
на работу на сельских 
территориях в результате 
оказания государственной 
поддержки

7.10 Субсидии
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям, вновь 
созданным
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям 
на возмещение части затрат, 
связанных с  дополнительным 
профессиональным 
образованием работников 
в организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность 
по дополнительным 
профессиональным 
программам, расположенных 
на территории Российской 
Федерации (стоимость 
обучения, расходы 
по проезду, найму жилого 
помещения)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430622680 630,
810

535,2 2625,8 2 625,8 5 786,8 получено дополнительное 
профессиональное 
образование работниками 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, 
тыс. человек:
2024 год-0 ,048;
2025 год-0 ,1 1 0 ;
2026 год-О Д  10

уровень занятости 
сельского населения 
Численность 
специалистов, 
прошедших обучение 
либо привлеченных 
на работу на сельских 
территориях в результате 
оказания государственной 
поддержки

7.11 Гранты в форме субсидий 
образовательным 
организациям высшего 
образования на финансовое 
обеспечение затрат

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430622690 610 175000,0 50000,0 50000,0 275 000,0 количество 
образовательных 
организаций, получивших 
фантовую поддержку 
на развитие

численность 
специалистов, 
прошедших обучение 
либо привлеченных 
на работу' на сельских



28

1 2 3 4 . 5 6 7 8 9 10 .11 12 13
на развитие 
профессиональной 
подготовки студентов 
в области
агропромышленного
комплекса

профессиональной 
подготовки студентов 
в области
агропромышленного 
комплекса, единиц:
2024 г о д - 1;
2025 г о д -1 ;
2026 год - 1

территориях в результате 
оказания государственной 
поддержки

7.12 Социальные выплаты на 
строительство (приобретение) 
жилья гражданам, 
работающим по трудовому 
договору в должности 
преподавателя или мастера 
производственного обучения 
в профессиональной 
образовательной организации, 
осуществляющей подготовку 
кадров по укрупненной 
группе профессий и 
специальностей 
«Сельское хозяйство и 
сельскохозяйственные науки» 
и расположенной в сельской 
местности, городском 
поселении, городском округе 
(за исключением городского 
округа город Красноярск)
(в соответствии с Законом 
края от 7 июля 2022 года 
№ 3-1004)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 1003 1430622630 320 0,0 28 450,8 28450,8 56901,6 осуществлено 
строительство 
(приобретение) жилья 
гражданам, работающим 
по трудовому договору 
в должности преподавателя 
или мастера 
производственного 
обучения
в профессиональной
образовательной
организации,
расположенной в сельской 
местности, городском 
поселении, городском 
округе (за исключением 
городского округа города 
Красноярска), тыс. кв. м:
2024 год-0 ,0 ;
2025 год -  0,360;
2026 год-0 ,3 6 0

уровень занятости 
сельского населения. 
Численность 
специалистов, 
прошедших обучение 
либо привлеченных 
на работу на сельских 
территориях в результате 
оказания государственной 
поддержки

8 Ведомственный проект 
«Поддержка садоводства и 
огородничества», всего

X X X X X 122407,5 131 000,0 131000,0 384407,5

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерат ьного 
бюджета

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 X X

8.1 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
края на строительство, и (или) 
реконструкцию, и (или) 
ремонт (включая расходы,

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0505 1430775750 520 42012,1 50000,0 50000,0 142 012,1 количество реализованных 
мероприятий 
по строительству, или 
реконструкции, или 
ремонту объектов

улучшена 
инфраструктура 
в муниципальных 
образованиях, 
на территориях которых



29

1 2 . 3 4 5 6 7 8 . 9 10 11 12 . 13
связанные с разработкой 
проектной документации, 
проведением экспертизы 
проектной документации) 
объектов электроснабжения, 
водоснабжения, находящихся 
в собственности 
муниципальных образований, 
для обеспечения подключения 
садоводческих, 
огороднических 
некоммерческих товариществ 
к источникам 
электроснабжения, 
водоснабжения

электроснабжения или 
водоснабжения, 
находящихся 
в собственности 
муниципальных 
образований, или 
по разработке проектной 
документации 
с проведением экспертизы 
проектной документации 
на строительство или 
реконструкцию объектов 
электроснабжения и (или) 
водоснабжения, единиц:
2024 год -  6;
2025 год -  5;
2026 год - 7

расположены 
садоводческие 
и огороднические 
некоммерческие 
товарищества

8.2 Гранты в форме субсидий 
садоводческим, 
огородническим 
некоммерческим 
товариществам 
на реализацию программ 
развития инфраструктуры 
территорий указанных 
некоммерческих товариществ

министерство 
сельского - 
хозяйства 
Красноярского 
края

121 0505 1430724400 630 65 564,8 66 000,0 ■ 66000,0 197 564,8 количество садовых или 
огородных земельных 
участков, расположенных 
на территориях 
садоводческих, 
огороднических 
некоммерческих 
товариществ, для которых 
предоставлены гранты 
в форме субсидии 
на реализацию программ 
развития инфраструктуры 
территорий, единиц:
2024 год-4 4 6 6 ;
2025 год-6 6 0 0 ;
2026 год-6 6 0 0

улучшена
инфраструктура,
приобретено
оборудование,
и (или) строительные
материалы, и (или)
изделия, пожарное
оборудование, пожарное
снаряжение для
садоводческих,
огороднических
некоммерческих
товариществ, получивших
государственную
поддержку

8.3 Гранты в форме субсидий 
садоводческим, 
огородническим 
некоммерческим 
товариществам на 
приобретение оборудования, 
и (или) строительных 
материалов. и (или) изделий 
для проведения работ 
по ремонту дорог и (или) 
объектов водоснабжения 
и (или) электросетевого

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0505 1430724420 630 9830,6 10000,0 10 000,0 29 830,6 количество садовых или 
огородных земельных 
участков, расположенных 
на территориях 
садоводческих, 
огороднических 
некоммерческих 
товариществ, для которых 
предоставлены фанты 
в форме субсидий 
на приобретение 
оборудования, и (или)

улучшена 
инфраструктура, 
приобретено 
оборудование, и (или) 
строительные материалы, 
и (или) изделия, пожарное 
оборудование, пожарное 
снаряжение для 
садоводческих, 
огороднических 
некоммерческих 
товариществ, получивших



30

1 2 . 3 4 5 ! 6 7 8 9 . 10 И 12 13
хозяйства и (или) 
приобретение пожарного 
оборудования, пожарного 
снаряжения для проведения 
противопожарных 
мероприятий в пределах 
территории 
соответствующего 
садоводческого, 
огороднического 
некоммерческого 
товарищества

строительных материалов, 
и (или) изделий для 
проведения работ по 
ремонту дорог и (или) 
объектов водоснабжения 
и (или) электросетевого 
хозяйства и (или) 
приобретение пожарного 
оборудования, пожарного 
снаряжения для проведения 
противопожарных 
мероприятий, единиц:
2024 г о д - 15441;
2025 г о д - 15000;
2026 г о д - 15000

государственную
поддержку

8.4 Гранты в форме субсидий 
некоммерческим 
организациям, созданным 
в форме ассоциаций (союзов), 
выражающим интересы 
садоводов, огородников и их 
некоммерческих товариществ, 
на реализацию проектов, 
направленных на ведение и 
развитие на территории 
Красноярского края 
садоводства и огородничества

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1430724410 630 5 000,0 5 000,0 5 000,0 15 000,0 количество реализованных 
мероприятий 
по предоставлению 
консультационных и 
информационных услуг, 
единиц:
2024 г о д -5 1 ;
2025 год -  50;
2026 год- 5 0

реализованы проекты, 
направленные на ведение 
и развитие на территории 
Красноярского края 
садоводства и 
огородничества

Процессная часть, всего X X X X X 2 504 285,7 2448  600,2 2 449 749,2 7402635,1
9 Комплекс процессных 

мероприятий «Обеспечение 
реализации государственной 
программы и прочие 
мероприятия», всего

X X X X X 2 504 285,7 2448  600,2 2 449 749,2 7 402 635,1

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 X X

9.1 Руководство и управление 
в сфере установленных 
функций органов 
государственной власти

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1440100210 301116,5 313 580,8 313 580,8 928 278,1 доля исполненных 
бюджетных 
ассигнований, 
предусмотренных 
в программном виде

120 280 192,6
240 20 886,9
320 37,0

9.2 Руководство и управление служба 120 0405 1440100210 120, 81376,3 83065,6 83 065,6 247 507,5 доля исполненных



31

1 2 3 . 4 5 6 7 8 9 . 10 11 12 13 .
в сфере установленных 
функций органов 
государственной власги

по ветеринарному 
надзору 
Красноярского 
края

240,
830,
850

бюджетных ' 
ассигнований, 
предусмотренных 
в программном виде

9.3 Руководство и управление 
в сфере установленных 
функций органов 
государственной власги

служба 
по надзору 
за техническим 
состоянием 
самоходных 
машин и других 
видов техники 
Красноярского 
края

069 0405 1440100210 120,2
40,83
0,850

143009,0 143 144,5 140 752,8 426906,3 доля исполненных 
бюджетных 
ассигнований, 
предусмотренных 
в программном виде

9.4 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

служба 
по надзору 
за техническим 
состоянием 
самоходных 
машин и других 
видов техники 
Красноярского 
края

069 0405 1440100610 110,
240,
850

39231,4 39231,4 39231,4 117694,2 доля исполненных 
бюджетных 
ассигнований, 
предусмотренных 
в программном виде

9.5 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

служба
по ветеринарному 
надзору 
Красноярского 
края

120 0405 1440100610 110,
240,
320,
830,
850

1306650,6 1300  170,9 1 300 170,9 3 906992,4 утверждение 
государственных заданий 
на оказание
государственных услуг 
(выполнение работ) 
краевым
государственным 
казенным учреждениям 
Красноярского края

9.6 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений за счет средств 
от приносящей доход 
деятельности

служба
по ветеринарному 
надзору 
Красноярского 
края

120 0405 1440108100 110,
240,
320,
830,
850

3 3 2 1 1 7 3 293 667,3 297 179,6 922964,2 утверждение 
государственных заданий 
на оказание 
государственных услуг 
(выполнение работ) 
краевым
государственным 
казенным учреждениям 
Красноярского края

9.7 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений за счет доходов 
от сдачи в аренду имущества

служба
по ветеринарному 
надзору 
Красноярского 
края

120 0405 1440107200 240 654,9 717,2 745,6 2117,7 утверждение 
государственных заданий 
на оказание 
государственных услуг 
(выполнение работ)



32

1 2 3 . 4 5 6 7 8 9 10 . 11 12 13 .
краевым ' 
государственным 
казенным учреждениям 
Красноярского края

9.8 Субвенции бюджетам 
муниципальных районов и 
муниципальных округов края 
на выполнение отдельных 
государственных полномочий 
по решению вопросов 
поддержки
сельскохозяйственного 
производства (в соответствии 
с Законом края от 27 декабря 
2005 года№  174397)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1440175170 530 200 362,8 185 751,9 185 751,9 571 866,6 доля исполненных
бюджетных
ассигнований,
предусмотренных
на реализацию
переданных
государственных
полномочий по решению
вопросов поддержки
сельскохозяйственного
производства

9.9 Расходы на проведение 
форумов, совещаний, 
выставок, соревнований и 
конкурсов
в агропромышленном 
комплексе, а также выплату 
победителям, участникам 
выставок, соревнований и 
конкурсов денежных премий, 
выдачу призов

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1440122730 240,
350

88 290,6 78 486,1 78486,1 245 262,8 проведены форумы, 
совещания, выставки, 
соревнования и конкурсы 
в агропромышленном 
комплексе, единиц:
2024 год -  6;
2025 год -  6;
2026 год -  6.
Проведены
межрегиональные
соревнования
в агропромышленном 
комплексе на территории 
края, по которым 
учреждены денежные 
премии Красноярского 
края, единиц:
2024 год -1;
2025 год -1;
2026 год - 1

в том числе:
9.9.1 Проведение краевого форума 

«Пищевая индустрия»
0,0 4  994,8 4  994,8 9 989,6

9.9.2 Выплата денежных премий 
по итогам участия 
в межрегиональных 
конноспортивных 
соревнованиях

900,0 900,0 900,0 2700,0

9.9.3 Проведение краевого 
конкурса «Пахарь года», в том

1 749,7 1 750,0 1 750,0 5 249,7



33

1 2 3 4 . 5 6 7 8 9 10 . И 12 13
числе выплата денежных 
премий по итогам конкурса

9.9.4 Проведение краевого 
конкурса операторов 
машинного доения, в том 
числе выплата денежных 
премий по итогам конкурса

0,0 740,0 0,0 740,0

9.9.5 Проведение краевого 
сельскохозяйственного 
форума, краевых 
соревнований сельских 
конников, в том числе 
выплата денежных премий и 
выдача призов по итогам 
соревнования сельских 
конников

13 663,6 13 270,0 13 270,0 40203,6

9.9.6 Проведение краевого 
конкурса зоотехников- 
селекционеров, в том числе 
выплата денежных премий 
по итогам конкурса

687,6 0,0 692,6 1380,2

9.9.7 Проведение краевого 
конкурса «Лучш ий 
продовольственный товар 
в Красноярском крае», в том 
числе выдача призов 
по итогам конкурса

4 211,2 2 966,7 2 966,7 10 144,6

9.9.8 Проведение краевого 
совещания работников, 
посвященного Дню работника 
сельского хозяйства и 
перерабатывающей 
промышленности 
Красноярского края, в том 
числе выплата денежных 
премий, выдача призов 
по итогам трудового 
соревнования 
в агропромышленном 
комплексе

66578,5 53 864,6 53 912,0 174 355,1

9.9.9 Проведение выставки 
«Сибирская дача»

500,0 0,0 0,0 500,0

9.10 Расходы на организацию и 
проведение выставок, 
краевых конкурсов и

министерство 
промышленности 
и торговли

382 0412 1440122750 240,
350

3130,5 3648,0 3 648,0 10426,5 проведены выставки, 
краевые конкурсы и 
совещания в области



34

1 2 3 4 5 . 6 7 8 9 10 11 . 12 13
совещаний в области 
торговой деятельности

Красноярского
края

торговой деятельности, 
единиц:
2024 г о д - 1;
2025 год - 1;
2026 год- 1

9.11 Расходы на проведение 
конкурса среди работников 
средств массовой 
информации, освещающих 
деятельность 
агропромышленного 
комплекса края и вопросы 
развития сельских 
территорий, а также расходы 
на осуществление 
информационного и 
консультационного 
обеспечения 
агропромышленного 
комплекса края

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1440122740 240,
350

4208,6 4 716,5 4 716,5 13 641,6 проведены конкурсы среди 
работников средств 
массовой информации, 
освещающих деятельность 
агропромышленного 
комплекса края и вопросы 
развития сельских 
территорий, единиц:
2024 г о д - 1;
2025 год - 1;
2026 г о д - 1.
Принято участие 
муниципальных районов, 
муниципальных округов 
Красноярского края в 
информационном обмене, 
единиц:
2024 год-4 0 ;
2025 год -  40; .
2026 год -  40.
Издана печатная 
продукция, единиц:
2024 год- 5 ;
2025 год -  4;
2026 год -  4.
Произведены выпуски 
радиопрограммы, единиц:
2024 год- 2 8 ;
2025 год -  28;
2026 год- 2 8 .
Обеспечено 
взаимодействие со 
средствами массовой 
информации (в том числе 
электронными), единиц:
2024 год -  4;
2025 год -  4;
2026 год- 4
Изготовлены видеоролики, 
единиц:



35

1 2 3 4 .5 6 7 8 9 10 11 12 13
2024 год -  3;
2025 год -  3;
2026 год- 3

в том числе:
9.11.1 Расходы на проведение 

конкурса среди работников 
средств массовой 
информации, освещающих 
деятельность 
агропромышленного 
комплекса края и вопросы 
развития сельских территорий

915,0 915,0 915,0 2745,0

9.11.2 Расходы на осуществление 
информационного и 
консультационного 
обеспечения 
агропромышленного 
комплекса края

3 293,6 3 801,5 3 801,5 10896,6

9.12 Реализация Мероприятий 
региональной программы 
«Обеспечение защиты прав 
потребителей»

министерство 
промышленности 
и торговли 
Красноярского 
края

382 0412 1440122720 240 681,7 820,0 820,0 2321.7 реализованы мероприятия 
региональной программы 
«Обеспечение защиты прав 
потребителей», единиц:
2024 год -  4;
2025 год -  4;
2026 ГОД- 4

9.13 Субсидии на возмещение 
части затрат, связанных 
с участием 
в межрегиональных, 
российских (всероссийских) 
конкурсах, чемпионатах, 
соревнованиях 
в агропромышленном 
комплексе

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0405 1440122770 810 1500,0 1 600,0 1600,0 4 700,0 принято участие 
в межрегиональных, 
российских
(всероссийских) конкурсах, 
чемпионатах, 
соревнованиях 
в агропромышленном 
комплексе, единиц:
2024 год- 3 ;
2025 год -  3;
2026 г о д -3

9.14 Выплата единовременного 
материального 
вознаграждения лицам, 
удостоенным наград края 
(в соответствии с Законом 
края от 9 декабря 2010 года 
№  11-5435)

министерство
сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 0412 1440126530 350 1543,8 0,0 0,0 1 543,8 предоставлено
единовременное
материальное
вознаграждение
награжденным работникам
агропромышленного
комплекса, человек:
2024 год- 3 0

9.15 Выплата единовременного министерство 382 0412 1440126530 350 411,7 0,0 0,0 411,7 предоставлено



36

1 . 2 3 4 5 I 6  . 7 8 9 10 11 . 12 13
материального
вознаграждения лицам,
удостоенным наград края (в 
соответствии с Законом края 
от 9 декабря 2010 года № 1 1 
5435)

промышленности 
и торговли 
Красноярского 
края

единовременное 
материальное 
вознаграждение 
награжденным работникам 
торговли, человек:
2024 год- 8

Итого по программе X X X X X 10 140596,8 8 950 991,9 893 9  709,8 28031298 ,5
в том числе:
ГРБС 1 министерство

сельского
хозяйства
Красноярского
края

121 X X X 8 144 206,5 6 997 400,1 698 4 9 6 9 ,0 2 2126  575,6

ГРБС 2 служба
по ветеринарному 
надзору 
Красноярского 
края

120 X X X 1809926 ,0 1766 747,9 1 770288,6 5 346962 ,5

ГРБС 3 служба 
по надзору 
за техническим 
состоянием 
самоходных 
машин и других 
видов техники 
Красноярского 
края

069 X X X 182 240,4 182375,9 179 984,2 544600,5

ГРБС 4 министерство 
промышленности 
и торговли 
Красноярского 
края

382 X X X 4 223,9 4 468,0 4 468,0 13 159,9


